

چارچاه سازمان های اطلاعاتی در عصر جهانی شدن

س. واحدی

استاد راهنما: دکتر حسین عساریان نژاد

استادان مشاور: دکتر اصغر زارعی

سال دفاع: ۱۳۸۵

مقطع: دکتری امنیت ملی

طرح مسأله

جهانی شدن با هر نگاهی از جمله جهانی سازی، جهانی کردن یا جهان شمولی (طرحی، پروژه ای یا پدیده ای) و با هر دیدگاهی (سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، نظامی و فرهنگی) همچنان که فرصت های امنیتی تازه ای برای جهان به همراه دارد تهدیدات جدیدی نیز تولید می نماید که موجودیت و هستی بسیاری از جوامع سیاسی، فرهنگی را هدف قرار می دهد به عبارتی دیگر "جهانی شدن فقط مفهوم امنیت جهانی را به ما نمی دهد بلکه ناامنی جهانی نیز از درون آن زاده می شود."

از این دیدگاه، حکومت ها برای صیانت هویت و ماندگاری خود نیاز به جهانی امن دارند که در این صورت لازم است برنامه، مدیریت و توان مناسب برای مواجهه با مشکلات جهانی را داشته باشند تا ضمن حفظ بقاء نظام های حکومتی، با بسیج توانمندی های پراکنده، به توفیق جهانی درحل و فصل مشکلات فراگیر بشری در چارچوب جهانی نائل گردند.

این پژوهش با هدف اصلی بررسی رویکرد تغییرات اساسی، کارکردها و کار ویژه های سازمان های اطلاعاتی در برخورد با پدیده های جهانی سازی و جهانی گستری در جهت

پاسخ به این سؤال است که جایگاه سازمان های اطلاعاتی در عصر جهانی شدن چه تغییراتی را شاهد خواهد بود؟

نوع و روش تحقیق

این پژوهش از نوع کاربردی است و روش مورد استفاده در آن کیفی توصیفی است.

روش و ابزار جمع آوری اطلاعات

روش جمع آوری اطلاعات در این پژوهش روش کتابخانه ای و استادی بوده و ابزارهای جمع آوری مصاحبه و فیش برداری است.

راهبردی آینده نگر در رویکرد سامانه های اطلاعاتی در عصر جهانی شدن سازمان های اطلاعاتی در عصر جهانی شدن باید با بازنگری در ساختار، روش ها و ابزار (جمع آوری و تجزیه و تحلیل اطلاعات) دارای ساختاری کوچک، حرفه ای و فن مدار، انعطاف پذیر، حفاظت شده، کارآمد، قانونمند، پاسخگو و نظارت پذیر، پژوهش محور، به روز و با کارکنانی متعهد، ارزشی، آموزش دیده، دانش مدار، متخصص و بهره مند از فناوری های نوین به ویژه از طریق طراحی و تولید بومی (سخت افزار و نرم افزار) باشد که ضمن دارا بودن توانائی ایجاد حفاظت و حیطة بندی هوشمندانه در مقابل نفوذ عملیات جمع آوری فنی رقیب و حریف، قدرت نفوذ، جمع آوری و عملیات ویژه در سامانه های آنان را با بهره گیری از فناوری نوین خواهد داشت.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی